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Von der IHK Augsburg/Schwaben öffentlich bestellt 

u. vereidigt für die Bewertung von bebauten u. unbe-

bauten Grundstücken  

REV Recognised European Valuer (TEGOVA) Zerti-

fizierter Sachverständiger für Immobilienbewertung 

DIAZert (LF) – DIN EN ISO/IEC 17024 (Zertifikats-

Nr.: DIA-IB-157) 
 

 

Verkehrswertermittlung 
Bewertungs- u. Qualitätsstichtag: 03.09.2024 
 
 
Ausfertigungen 1 2 

Datum: 18.11.2024 
GA 2024/25-008 

 

 

VERKEHRS-/MARKTWERTGUTACHTEN 
i. S. d. § 194 BauGB 

 
über 

die Eigentumswohnung Nr. 24 im 1.OG links, bestehend aus  

Wohn/Esszimmer, Abstellraum, Schlafzimmer, Flur, Bad/WC,  

Balkon und Kelleranteil Nr. 24  

mit 21,94/1.000-MEA1 

an dem Grundstück Flst. 2668/151 

in 
 

86899 Landsberg am Lech, Saarburgstraße 29a 
 
 

Verkehrswert

rd.  290.000 €

(In Worten: Zweihundertneunzigtausend Euro)

dies entspricht rd. 4.574  €/m² - Wfl
 

 

Das Gutachten umfasst 62 Seiten, inkl. Anlagen.  
Es wurde in 2 Ausfertigungen zzgl. einer PDF-Fassung erstellt, davon eine für meine Unterlagen. 
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1 Übersichtsblatt 

 

Bewertungsstichtag 03.09.2024

ETW-Nr. 24 samt Kellerabteil 

Nr. 24, 

Saarburgstraße 29a, 86899 

Landsberg am Lech

Eigennutzung

Wohnen

Baujahr ursprünglich, ca. 2006

Wirtschaftliche RND ca. 62 Jahre

ca. 63,40 m²

Grundstücksfläche gesamt 2.109 m²

83.300 €

28,72%

  Vergleichswerte Bandbreite 256.000 - 316.000 €

entspricht 4.741 - 5.559 €/m² - Wfl.

Mittelwert 295.200 €

Indirekter Vergleichswert angepasst 210.000 €

entspricht 3.640  €/m² - Wfl

Ertragswert gesamt 290.000 €

entspricht 4.574  €/m² - Wfl

Risikoabschlag fehlende Innenbesichtigung 10%

Underrent ist nicht zu berücksichtigen

Zubehör ist nicht zu berücksichtigen

Sonstige objektspezifische Grundstücksmerkmale (§ 8 

III ImmoWertV)

Objekt

anteiliger Bodenwert rd.

Verhältnis Bodenwert / Ertragswert (gesamt)

Wohnfläche, gesamt 

Nutzung

 

 

Werte Marktwert / Verkehrswert 

Bodenwert 83.300 €

Bodenwertanteil vom Verkehrwert 28,72%

Sachwert nicht ermittelt

Ertragswert 290.000 €

Verkehrswert Ableitung vom Ertragswert 290.000 €

Vergleichsparameter Jahresrohertrag 9.130 €

Jahresreinertrag 7.645 €

€/m² - Wfl. 4.574 €/m²

Mutliplikator RoE (x-fach) 31,76

Mutliplikator RE (x-fach) 37,93

Bruttorendite RoE / x 3,1%

Nettorendite ReE / x 2,6%

Liegenschaftszins Kapitalisierungszins Wohnwirtschaftliche Nutzung 1,70%

Gewerbe

Gewichtet  
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Zu beantwortende Ergänzungsfragen zum Beschluss zur Ermittlung des Verkehrswerts: 

 

1. Das Objekt befindet sich in einer guten, ruhigen und verkehrsmäßig gut erschlossenen 

Wohnlage. 

2. Der Zustand des Gemeinschaftseigentums ist gut. Der Briefkasten der hier zu beurteilen-

den Wohnung ist schadhaft. Die Kellertüre ist beschädigt. Über den Zustand innerhalb der 

Wohnung kann keine Aussage getroffen werden, da eine Innenbesichtigung nicht ermög-

licht wurde, siehe Pkt. 4.4.5. Im Verkehrswert wurde deshalb ein Sicherheitsabschlag be-

rücksichtigt, siehe hierzu Pkt. 7.4.1 und 8. 

3. Es liegen keine Erkenntnisse bzgl. evtl. Bauauflagen, baubehördlicher Beschränkungen 

oder Beanstandungen vor. 

4. Es besteht kein Verdacht auf Hausschwamm. 

5. Die Wohnung wird von der Eigentümerin selbst genutzt, es besteht augenscheinlich kein 

Mietverhältnis. 

6. Die Wohnung wird augenscheinlich ausschließlich zu Wohnzwecken genutzt. 

7. Nutzungsbedingt wird unterstellt, dass innerhalb der Wohnung keine Maschinen oder Be-

triebseinrichtungen vorhanden sind. 

8. Ob Bestandteile und Zubehör (§ 55 ZVG) in der zu bewertenden Wohnung vorhanden 

sind, ist nicht bekannt. Es wird aufgrund der nicht ermöglichten Innenbesichtigung unter-

stellt, dass weder Bestandteile noch Zubehör vorhanden sind. 

9. Verdacht auf ökologische Altlasten besteht nicht. 

10. WEG Verwalter ist: 

AIGNER Hausverwaltung OHG 

Spöttinger Straße 14 b – c 
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

 

www.ldbv.bayern.de
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11 Anlage 2 –    Übersichtskarte 
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12 Anlage 3 –    Stadtplan 
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13 Anlage 4 –    Grundrisse und Gebäudeschnitt 

 

(Quelle: Aufteilungsplan zur Teilungserklärung vom 20.03.2007, ohne Maßangaben)  
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Kellergeschoss mit Kellerabteil Nr. 24 
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14 Anlage 5 –    Flächenermittlung 

 

Es liegt eine Flächenberechnungen aus der Bauakte vor. Die Wohnfläche wurde vermutlich auf 

Basis der Wohnflächenverordnung ermittelt. Eigene Flächenberechnungen (z.B. durch ein Auf-

maß vor Ort) waren nicht beauftragt und wurden nicht durchgeführt.  

Die Flächenangaben wurden anhand der Planunterlagen stichprobenartig überprüft und können 

als plausibel beurteilt werden. Die Geschossflächen (GF) und die Geschossflächenzahl (GFZ) 

wurden dem Antrag auf Baugenehmigung zum „Neubau einer Wohnanlage mit Tiefgarage“ vom 

07.12.2006 entnommen und anhand des bemaßten Lageplans aus der TE vom 20.03.2007 grob 

überschlägig überprüft. Aufgrund der vorhandenen Bebauung (Flachdach) entspricht die GF der 

WGFZ.  

 

15 Anlage 5.1 -  Wohnflächenermittlung 
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16 Anlage 5.2 -  GF und WGFZ 

 
Aus dem Bauantrag vom 07.12.2006 entnommenen Flächenangaben:  
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17 Anlage 6 –    Fotodokumentation 

 

   
01 Süd-West-Ansicht mit Tiefgaragenzufahrt  02 Nord-Ost-Ansicht mit Blick auf ETW 24 
 

  
03 Blick auf Umgebungsbebauung   04 Blick auf ETW 24 
 

  
05 Treppenhaus HsNr. 29a   06 Wohnungstür 1.OG ETW Nr. 24 - verklebt 
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07 Briefkasten ETW Nr. 24   08 Kellertüre zu Keller Nr. 24 
 

  
09 Detailansicht der beschädigten Kellertür  10 Blick auf Kellerabteil Nr. 24 aus dem  
        Flurbereich 
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18 Anlage 7 –    Abkürzungsverzeichnis 

 
 

BauGB Baugesetzbuch 

BauNVO Baunutzungsverordnung 

LBO-NRW / BayBO Landesbauordnung NRW / Bayerische Bauordnung 

BelWertV Beleihungswertermittlungsverordnung 

BGBl Bundesgesetzblatt 

BImSchV Bundesimmissionsschutz-Verordnung v. 26.10.2010, BGBl. I S. 38 

BRW Bodenrichtwert 

ca. cirka 

DG Dachgeschoss  

ebf erschließungsbeitragsfrei (d.h. inkl. Erschließung) 

ebp erschließungsbeitragspflichtig (d.h. ohne Erschließung) 

EFH Einfamilienhaus 

EG Erdgeschoss 

ELW Einliegerwohnung 

EnEV Energieeinsparverordnung 

GAA Gutachterausschuss 

GEG Gebäudeenergiegesetz vom 01.01.2024 

ggf. gegebenenfalls 

GF Geschossfläche 

GFZ Geschossflächenzahl (=Geschossfläche / Grundstücksfläche) 

GND Gesamtnutzungsdauer 

GOK Geländeoberkante 

GMB Grundstücksmarktbericht 

GR Grundfläche 

GRZ Grundflächenzahl 

GS Grundstück 

GuG Grundstücksmarkt u. Grundstückswert (Fachzeitschrift) 

HNF Hauptnutzfläche 

IMB Immobilienmarktbericht 

ImmoWertV 21 Immobilienwertermittlungsverordnung 2021 v. 14.07.2021, BGBl. I S. 2805 

ImmoWertA  ImmoWertV-Anwendungshinweise, Stand: 20.09.2023 

IVD Immobilienverband Deutschland, Bundesverband der Immobilienberater, Makler, 
Verwalter u. Sachverständigen e.V. 

KG Kellergeschoss 

LGZ Liegenschaftszins 

m² / m³ Quadratmeter / Kubikmeter 

MEA Miteigentumsanteil 

Nfl. Nutzfläche 

NHK Normalherstellungskosten 

OG Obergeschoss 

rd. rund 

RND Restnutzungsdauer 

SE Sondereigentum 

SNR Sondernutzungsrecht 

STP Stellplatz 

tlw. teilweise 

UK Umrechnungskoeffizient 

WertR Wertermittlungsrichtlinien 

Wfl. Wohnfläche 

WoFlV Wohnflächenverordnung 

Whg. Wohnung 

WNF Wohn- u. Nutzfläche 

2. BV Zweite Berechnungsverordnung 

 
 
 


